
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZ10NE DELLA GIUNTA COPIUNALE

Nmcro 54 dc127 07 2016

Oggetto: Piano complementare POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le
attivit?r culturali per [e annualitd 2016 - 2017 . D.D. n. 236 del 24.06.2016,
Dipartimento 54, DG 12, UOD 3 e Avviso pubblico per la selezione e

finanziamento di azioni di valorizzazione e promozione dei beni e dei siti
culturali detla Campania. Approvazione scheda progettuale "La forma e il
contenuto. La figura di Francesco de Sanctis nella politica, nella letteratura e
nelle arti visive".

L'amo duemilasedici il giomo ventisette del mese di luglio alle ore 18,45. nella sala delle
adunanze della sede comunale. si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede l'adunanza il dott. Pietro Gerardo MARIANI nella sua qualitd di Sindaco

ⅣIARIANI PIETRO GERARD0 SINDACO P

CAPUTO ⅣLSSIIIILIANO ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE A

TOTALE PRESENT1 2 ASSENTl l

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto conceme



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

La Regione Campania. nel riconoscere la valenza del patrimonio culturale per lo
sviluppo economico e occupazionale del territorio regionale. d da tempo
impegnata nella programmazione di inten,enti di promozione e valoizzazione
di attivit?r e beni culturali:
Il programma operativo complemenrare (POC) 2014 - 2020 indica gli obieuivi
strategici che la Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo, i quali
sono tesi. tra I'altro, anche ad incidere sui fattori di contesto per rafforzare la
competitivita del sistema regionale. consentendo agli attori locali di sfruttare
appieno i r.antaggi competitivi renitoriali:
Tra le linee programmatiche regionali d compresa Ia linea.,Cultura 2000,,che
prevede la messa in campo di opportune policies di sostegno e yaloizzazione
delle vocazioni tenitoriali. tali da rendere il patrimonio culturale un settore
trainante dell'economia e dello sviluppo sostenibile della Campania;
Con deliberazione n. 90 dell' 8 marzo 2016.la Giunta regionale della Campania
ha inteso procedere alla definizionc di un Piano per i beni e le attivitd culturali
per le annualitd 2016 -2017. che. tra l'altro, prevede azioni di yaloizzazione e
promozione dei beni e dei siti culturali della Campania attraverso inten'enti di
recupero. manutenzione. fruibilitn. accessibilid e yalorizzazione integrata del
patrimonio presente in ambito regionale;
In esecuzione di detta deliberazione. con Decrcto Dirigenziale n.236 del
24.06.2016. del Dipartimento 54. Direzione generale 12. politiche sociali.
cultuali. pari oppomrnitd. tempo libero. LJOD 3, della Regione Campania. d
stato approvato un ar-r'iso pubblico per la selezione e finanziamento di azioni di
valorizzazione e promozione dei beni e dei siti culturali della Campania:
tra i beneficiari finali del predetto Arviso sono stati individuati all'art.3 gli Enti
locali:

Considerato che:

L'Amministrazione Comunale di Morra de Sanctis persegue. tra gli obiettivi
programmatici e definiti, la promozione turistica, dell'arte e della cultura
indispensabile per la Iibera estrinsecazione della personalitd umana oltre che per
il rilancio dell'economia della cittadina attraverso [a promozione del turismo
culturale, sociale. ricreativo e religioso;
Il Comune di Mona De Sanctis. nella piena convinzione che lo sviluppo delle
aree inteme della Campania passa inderogabilmente attraverso una condivisa
fase di programmazione sinergica tra i singoli territori, ha arr.iato una fase di
elaborazione di azioni volte alla ricerca e definizione di mirati e strategici
intenenti materiali ed immateriali strettamente funzionali al compiuto a.r,r'io di
duraturi meccanismi di sviluppo endogeno del territorio di riferimento in
un'ottica di fruizione culturale, turistico - ambientale:
il sopra citato alr'iso di selezione costituisce una rilevante opportunitd offerta ai
territori per l'implementazione delle azioni di sviluppo locale gid attir.ate
all'intemo delle Politiche di Sviluppo della Regione Campania e della politica
di coesione:
in riferimento al citato ar.r'iso pubblico. il Comune di Morra De Sanctis ha
intenzione di presenrare la candidatura di un progetto nell,ambito delle



'.Celebrazioni del bicc-ntenario della nascita r'li Francr'sc,.r Dc Sanctis" ed d
pervenuto nella individuazione di mirati interl'enti tinaliz.zati alla promozione

del territorio di riferimento c della sua connessa ed originalc offerta culturale e

turistica. che, coniugati con le specifiche peculiarit?r storico- culturali -
cnogastronomiche dell'area di rit-erimento, possano fungere da reali poli

attrattori con conseguenti ricadute nei vari settori produttivil

Dato atto che:

r gli uffici comunali hanno redatto una proposta progcttuale dal titolo "La tbrma e

il contenuto. La figura di Francesco de sanctis nella politica. nella letteratura e

nelle arti visive";
. tale progetto prevede un costo totale di € 224 080.00. di cui € 200 000'00 da

rictriedeisi alla Regione C--ampania nell'ambito del citato ar,r'iso di selezione ed

€ 24.080,00 da compartecipazione di privati;

Ritenuto di doler approvare il progetto "l-a forma c il contenuto La figura di

Francesco de Sanctis nella politica. nella Ietteratura e nelle arti visive" e richiedere

la contribuzione prevista rjal D.D. n. 236 del 24.06.2016. del Dipartimento 54-

Direzione generale 12. politiche sociali. culturali. pari opportunitd. tempo libero.

UOD -1, ditla Regione Campania e dall'A'riso pubblico per Ia selezione e

finanziamento di azloni di Yalorizzazione e promozione dei beni c dei siti culturali

della Campania. pubblicato sul BLIRC n. 42 del 27 giugno 2016:

a voti unanimi legalmente resi e verificati:

DELIBERA

i. di approvare la premessa che forma parte imegrante del presente atto deliberatiro:

2. di approvare la scheda progettuale. prcdisposta dagli uffici comunali. dal titolo "La

fo.ma'L il contenuro. la figura di Francesco de Sanctis nella politica. nella

letteratura e nelle arti visive". ammontante a complessir i € 22'1 080'00' di cui €

200.000.00 da richiedersi alla Regione Campania nell'ambito del Piano

complementare POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le attivita culturali per le

annualitd 2016 -2017. ai sensi del D.D. n. 2i6 del 24.06.2016. del Dipartimento 54.

Direzione generale 12. politiche sociali. cuhurali. pari opportunitd. tempo libero.

UOD 3, detla Regione Campania e dall'Awiso pubblico per Ia selezione e

finanziamento di azioni di valorizzazione e promozione dei beni e dei siti culturali

dclla Campania. ed € 24.080.00 da compartecipazione di privatir

3. di dare afto che la suddetta scheda progertuale. custodita agli atti d'ufficio prerede

un investimento complessivo di € 214.080.00, dettagliato comc da quadro

economico allegato;

4. di impegnare il comune di Mona De Sanctis all'accollo di € 24,080.00 qualora la

compartecipazione dei privati. per qualsivoglia ragione. venga meno successivamente

all'ammissione a finanziamento del progetto:



5. di nominare responsabile unico del procedimento l'ing_ Giuseppe Graziano
dell'u.t.c.:

6. di autorizzare il Sindaco a porre in essere quanto ncccssario per la richiesta di
contributo regionale ai sensi dell'avviso pubblico per la selezione e finanziamento di
azioni di valorizz.azione e promozione dei beni e dei siti culturali delta Campania.
approvato con Decreto Dirigenziale n.68 del 20.06.2016, del Dipartimento 51.
Direzione generale 12. politiche sociali. culturali. pari opportunitii. tempo libero.
UOD 3, della Regione Campania. e pubblicato sul B.Li.R.C. n.42 del 27 giugno
2016.

Con separata votazione ad esito favorevole unanime. il presente afio Viene rcso
immediatamente eseguibile. ai sensi dell'art. 134. 4' comma. D.Les.267/2000.



QUADRO ECONOMiCO COMPLESS:VO

AZ10NE A― EVENTI ED ATTIVITA

CULTURALl

a)Curatela mostra C5000,00

b )Allestimento mostra e attrezzature
per convegni e conferenze €14.000,00

clGestione conduzione mostra (tre

mesi)

d)Assicu razione opere

e)Trasporto opere

f)Orga n izz az ion e convegno

g)Catalogo mostra

h)Comunicazione

i)Tecnologie mostra

l)Progettazione e collaudo

m)Attrezzature e servizi di streaming,
cloud e tecnologie per opere che si

raccontano (applicazioni e sensori)

n) lva

Totale Azione A

C6000,00

C1000,00

C2000,00

C4000,00

C9000,00

(12000,00

C30000,00

C 6000′ 00

C20000′ 00

C23980′00

C132.980,00

AZ10NE B― lNTERVENTI

A) Lavori                                 C 70 000,00

B) Acquisizione attre22ature/apparecchiature  C  5 000,00

Totale A)+B)    C75.000.00

C)SOmmead`poJzione della stazione appatantei
Cl)Spese per prOgettazione

C2)IVA 10%su A)

C3)IVA 22%su B}

C4)lVA 22%su Cl)

Totale Azione B

C6557,38
C7000′00
C l 100,00

(1442,62
Totale C)   C16.100,00

C91.100.00

TOTALE COMPLESSiVO C224.080,00



Letto.appro、 ato c sottoscritto a nolllla di leggc

lL SNDACO
F TO DOTT MARIANIPIETRO GERARDO

IL SEGRE「 ARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Dclla su cstcsa dclibcrazionc vicnc iniziata oggi la pubblicazionc all'Albo Prctorio pcr 15 giomi

consccutivi  ai  scnsi  dcll'an 124.  comma  l  dclla Lcggc  n 267/00,  con  contcmpOranca

comunicazionc ai capigruppo consilian ai scnsi dc‖ 'art 1 25,comma l de‖ a Lcggc n 267/00

Li. 27 tugtio 2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALI´ 'ORIG

Li. 27 luglio 2016

蜘

・中
一ム

椰

・、
　
い』
　
Ｌ
　
Ｐ

Ｏ

「
〕

Ａ

Ｐ

Ｃ

ｒ
　
Ｄ

Ｏ

(´ ´ _|」 :_

配


